平成 29 年 12 月吉日

持続可能な社会の形成に向けた金融行動原則（21 世紀金融行動原則）

第 3回 預金・貸出・リース業務ワーキンググループ主催セミナーのご案内

拝啓  時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

この度、預金・貸出・リース業務ワーキンググループでは、「持続可能な社会の形成に向けた金融行動原則

(２１世紀金融行動原則）」の趣旨に則り、下記のとおり長野県飯田市においてセミナーを開催することと致しま

したので、ご案内申し上げます（プログラムは別添１、会場へのアクセスは別添２）。

また、同日午後に開催されます飯田市の「地域公共再生可能エネルギー活用認定事業」の報告会にも、あ

わせてご参加いただければと存じます（詳細は、別添３）。

なお、翌日 1 月 27 日（土）の午前中には、飯田市の再生可能エネルギーの取組視察を追加予定しておりま

す。ご興味ある方は、事務局までお問合せいただければ幸いです。

本セミナー、報告会、視察には、21 世紀金融行動原則への署名に関わらず、どなたでもご参加頂けます。

また、セミナーのみの参加、または報告会のみの参加も可能です。

敬具

記

１. 日時／場所 平成 30 年 1 月 26 日（金）
 ●セミナー 10:00～12:00 （受付開始 9:30～）

 会場：飯田信用金庫本店 2 階大会議室（長野県飯田市本町一丁目 2）
   ●報告会  15:00～17:20
    会場：飯田市役所 C 棟 311～313 会議室（長野県飯田市大久保町 2534）
２. 参加費 無料
３. 定 員 100 名程度
４. 申込先 申込フォーム（https://business.form-mailer.jp/fms/94b86b4377257）にアクセス

して、必須項目を入力してください（推奨）。または右の QR コー

ドからもアクセスいただけます。こちらの申込フォームにアクセス

できない場合は、21 世紀金融行動原則事務局

（ kankyo_kinyu@gef.or.jp ）宛に、メールの件名を「第 3 回預貸

リース WG 参加希望」とし、所属機関の名称、参加者氏名、部署・

役職、及び参加される会についてご連絡ください。
５. 締 切 平成 30 年 1 月 18 日（木）12 時

以上

＜連絡先＞
持続可能な社会の形成に向けた金融行動原則（21 世紀金融行動原則）事務局
（一財）地球・人間環境フォーラム内
E-mail：kankyo_kinyu@gef.or.jp ／ TEL：03-5825-9735 ／ FAX：03-5825-9737

 （別添１）

持続可能な社会の形成に向けた金融行動原則（２１世紀金融行動原則）

第 3回 預金・貸出・リース業務ワーキンググループ主催セミナー

プログラム

日時： 平成３０年１月２６日（金） １０：００～１２：００ （９：３０受付開始）

会場： 飯田信用金庫本店２階大会議室（飯田市本町一丁目２）

【進行】 株式会社八十二銀行（本 WG 共同座長機関）

 総務部長  笠原 昭寛 氏

【開会】

10:00～10:05  開会挨拶 飯田信用金庫 理事長  森山 和幸 氏
10:05～10:30  基調講演①
 「イノベーションが起こる地域社会創造を目指して
                     ～求められる共創の場づくり～」

飯田市長 牧野 光朗 氏
10:30～10:45  基調講演②
 「南信州でのおひさま進歩エネルギーの取り組み」

おひさま進歩エネルギー株式会社 代表取締役 原 亮弘 氏
10:45～11:00  基調講演③
 「飯田信用金庫の取組」

飯田信用金庫 理事（融資部長） 片桐 善浩 氏
11:00～11:10  （休憩、会場設営）

  11:10～11:55  パネルディスカッション
「持続可能な地域社会の形成のための地域金融機関の役割（環境・まちづくり

の観点から）」
 ○モデレーター

・株式会社日本政策投資銀行（本 WG 共同座長機関）

産業調査部長 竹ケ原 啓介 氏
○パネリスト
・飯田市長 牧野 光朗 氏
・おひさま進歩エネルギー株式会社 代表取締役 原 亮弘 氏
・飯田信用金庫 理事（融資部長） 片桐 善浩 氏

【閉会】
11:55～12:00  閉会挨拶 環境省

（別添２）

飯田信用金庫 本店へのアクセス

会場：飯田信用金庫本店 2 階大会議室（住所：長野県飯田市本町一丁目 2）

■高速バスをご利用の場合

［東京方面］ 新宿から飯田商工会館まで、約 4 時間 → 飯田商工会館より徒歩 3 分
［名古屋方面］ 名古屋から飯田商工会館まで、約 2 時間 → 飯田商工会館より徒歩 3 分
［大阪方面］ 大阪から上飯田バス停まで、約 4 時間 → 上飯田バス停よりタクシーで 5 分
※高速バスの時刻表のご確認、ご予約は信南交通高速バス情報をご覧ください。

■お車をご利用の場合

中央高速自動車道「飯田 IC」より約 8 分
※専用駐車場はございません。周辺の飯田市営駐車場をご利用ください。
※飯田市営駐車場は 1 時間無料。1 時間を越えると 30 分 100 円となります。

■電車をご利用の場合

［東京方面］ JR 中央本線特急〜岡谷駅で JR 飯田線普通乗り換え〜JR 飯田駅（約 5 時間）→JR 飯田駅より徒歩 12 分

［豊橋方面］ JR 飯田線特急〜天竜峡〜JR 飯田駅（約 2 時間 30 分）→JR 飯田駅より徒歩 12 分

 会場へは、本町側（スーパーマーケッ
ト「キラヤ」さま沿い）から階段を上
り、川本喜八郎人形美術館さま隣よ
りご入場ください。

 駐車場は近隣の市営駐車場をご利用
ください。

飯田信用金庫本店

（別添３）

飯田市再生可能エネルギー導入による持続可能な地域づくりに関する条例

「地域公共再生可能エネルギー活用認定事業」

報告会及び情報交換会

飯田市再生可能エネルギーの導入による持続可能な地域づくりに関する条例（＝地域環境権条

例）は、再エネ資源から生まれるエネルギーを市民の総有財産と捉え、市民にはこれを優先的に

活用して地域づくりをする権利があると規定した条例で、全国的にも注目されています。この地

域環境権により現在９件の事業認定がされ、それぞれの地区住民の方々が持続的な地域づくりを

目的として、再エネを活用した事業に取り組まれています（下図をご覧ください）。

この認定事業者の方々が一堂に会し、活動報告会を開催します。今後の地区での取り組みのご

参考としていただきたく、多くの方のご参加をお待ちしています。

期 日 平成 30 年 1 月 26 日（金）

時 間 報 告 会 １５ :００ ～１７：２ ０

 情報交換会 報告会終了～１８ ：４０

 ※情報交換会は酒類の用意がございますので、お車のご配慮をお願します。

場所 飯田市役所Ｃ棟 311～313 会議室（セミナー会場より約徒歩 8 分）

 地図 http://www.city.iida.lg.jp/soshiki/34/time.html

参加費 報告会のみ参加される方 無料

 情報交換会に参加される方 2,000 円

内 容 報告会 ９件の認定事業による活動報告、再エネ審査会委員による質疑応答